
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МО «БИЧУРСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

20 сентября 2021г. с. Бичура №214 а

Об утверждении Комплекса мер по реализации стратегии развития системы 
профессиональной ориентации учащихся в МО «Бичурский район» 

в 2021-2022 учебном году

На основании Постановление Правительства Республики Бурятия от 20.06.2017 № 291 от 
20 июня 2017 г. № 291 Об утверждении Стратегии развития системы профессиональной 
ориентации детей и молодежи в Республике Бурятия до 2030 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер по реализации стратегии развития системы профессиональной 
ориентации учащихся общеобразовательных учреждений МО «Бичурский район» в 2021 - 
2022 учебном году (Приложение 1)

2. Контроль исполнения приказа возложить на руководителя отдела мониторинга и 
информатизации Емцеву О.В.

Зам. начальника МУ РУО Т.М. Перелыгина

Исп. Емцева О.В., 83013341122



Комплекс мер 
по реализации стратегии развития системы 

профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений 
МО «Бичурский район» в 2021-2022 учебном году

№ 
п/п Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители Сроки исполнения Планируемый результат

Профессионально-образовательное информирование
1 Информирование общеобразовательные

организации с информационными письмами 
ВУЗов и СУЗов Республики Бурятия и 
Российской Федерации (посредством
электронной почты, сайтом МУ Бичурское 
РУО)

Емцева ОВ, 
руководители 00 

(непосредственные 
исполнители)

В течение учебного года Помощь в самоопределении 
профессиональной 

траектории учащихся

2 Проведение тематических классных часов на 
тему «Моя будущая профессия», «История 
успеха» с приглашением профессионалов из 
различных сфер деятельности

Руководители 00, 
классные 

руководители

В течение учебного года Помощь в самоопределении 
профессиональной 

траектории учащихся 
посредством 

междведомственного 
взаимодействия (МВД, МЧС 

и т.д.)
. Психологическая профориентационная диагностика

3 Проведение профориентационного
диагностического тестирования
обучающихся 5-11 классов в
образовательных учреждениях МО
«Бичурский район» посредством онлайн- 
сервис «Профконтур» (возможность пройти 
онлайн-тестирование и родителями
обучающихся)

Емцева ОВ, 
руководители ОО

Октябрь 2021г., март- 
апрель 2022г.

Раннее профессиональное 
самоопределение, 

определение индивидуальных 
личностных характеристик и 
помощь в решении развития 

ведущих навыков

Профессионально-образовательное консультирование
4 Муниципальные мероприятии по вопросам 

профориентации для обучающихся 8-10-х 
классов в интерактивной форме (тренинги, 
деловая игра, квест и др.)

Руководители ОО, 
классные 

руководители

В течение учебного года 
(одно мероприятие в 

полугодие)

Помощь в самоопределении 
профессиональной 

траектории учащихся

5 Организация и проведение открытых уроков 
Всероссийского проекта «ПроеКТОриЯ»

Руководители 00, 
классные 

руководители

В соответствии со сроком, 
установленным 

Минпросвещением РФ

Обеспечение равных 
возможностей для реализации 

индивидуальных



траекторий обучающихся
6 Организация профессиональных проб, 

обучающихся 6-11 классов в рамках 
Всероссийского проекта «Билет в будущее»

Казакова Т.Е., 
Руководители ОО, 

классные 
руководители

В соответствии со сроком, 
установленным 

Минпросвещением РФ

Ранняя профессиональная 
ориентация

7 Участие в региональном чемпионате по 
Республике Бурятия «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia)

Емцева ОВ, 
Руководители ОО

В соответствии со сроком, 
установленным 
Минобрнауки и 
Минспорта РБ

Ранняя профессиональная 
ориентация

8 Экскурсии учащихся в учреждения, 
осуществляющие профессиональное
обучение, повышение квалификации и 
переподготовку педагогических кадров, а так 
же в лучшие школы Республики Бурятия

Минобр, Бурятский 
институт 

образовательной 
политики, Бурятский 

государственный 
университет, 

Бурятский 
республиканский 
педагогический 

колледж, школы г. 
Улан-Удэ

2022г. Экскурсия для школьников 
МО «Бичурский район», Дни 
открытых дверей в ВУЗах и 

СУЗах РБ

9 Проведение ежегодной Олимпиады
школьников Бурятского государственного 
университета «Байкальская перспектива» 
среди 9-11 классов

Бурятский 
государственный 

университет, 
руководители ОО

По согласованию с 
Бурятским 

государственным 
университетом

По результатам Олимпиады 
выпускники претендуют на 

увеличение баллов при 
поступлении в ВУЗ

Профессионально-образовательный выбор
10 Республиканская ярмарка вакансия рабочих и 

учебных мест
ГКУ «Центр 

занятости населения 
Бичурского района»

По согласованию с ЦЗН Возможность выбора
будущей профессии у
выпускников 
общеобразовательных 
учреждений


